Sed & sunt qui ideas ipsas intellectualēs velut formas
a perceptionibus distinctas concipiunt, ut illæ sint rerum
imagines, sed intelligibiles; hæ mentis actiones, quibus
illæ comprehenduntur, ac conferuntur (d).

§. 3. Prior opinio animi incorporalitatem & substan-
tiam evertit; nam si ut ideæ, ita perceptiones motus
sunt cerebri & sensuum; substantia ipsa animi aut nulla
est, aut totum corpus est. Quum ergo supra demonstra-
tum sit, animam rem esse, & quidem *universitatem* a cor-
pore distinctam, omnino falsa hæc sententia censenda est.
Exposita
duntur
philoso-
phorum
opinio-
nes.
1. Opinio-

§. 4. Altera cum internis animi ipsius experimentis
pugnat: res enim omnes extra nos positas non percipimus,
nisi ope impressionum & concussionum harum in cerebro
factarum: ab his quoque impressionibus memoria nostra
pender. Præterea nullæ in nobis, ne intellectualēs qui-
dem, nascuntur ideæ, quin iis excitati in cerebro motus
respondeant. Tum nullæ excitantur ideæ rerum sine ideis
vocabulorum, seu sonorum quorundam, quibus corpus
commoveatur. Quæ omnia satis demonstrant, ideas &
perceptiones non esse unas easdemque mentis actiones: ita
enim si esset, necessarium non esset ideas a corpore aut
corporis motionibus pendere.

§. 5. Tandem si ipsæ perceptiones sunt ideæ, duo-
rum alterum dicatur oportet, aut mentem nostram,
que causa est proculdubio activa suarum perceptio-
num, ideas sibi creare, rerum nempe ignorantiarum formas,

(a) Hobbesiani: an etiam Lockius?

(b) Arnaldus in libro de veris, & falsis ideis;

(c) Wolfius post Scholasticos.

(d) Malebrancheius.

quod est incredibile, nisi illa perpetuo divinet: aut ideas & perceptiones simul ab externis causis, Deo, vel corporibus, excipere, ipsamque in perceptionibus omnibus mere *passive* se habere, omniq[ue] destitui activitate, seu vi percipiendi, quod animi naturam radicitus evellit. Quapropter verisimilior est Scholasticorum opinio, *corum op[er]i* præcedere in corpore ideas *materiales*, sequi in mente *intuitiones probatae intellectuales*, aut sibi utrasque esse conjunctas, hasque esse perceptionum formas: nisi hoc inter ignota, quod similis vero est, referre maluerimus.

Idearum origo. §. 6. De idearum origine longior est & difficilior controversia. Ea de re, quæ feruntur opiniones, sunt hujusmodi. 1. Quidam putant ideas esse menti innatas: qui tamen sibi non consentiunt: nam alii omnes ideas, ut veteres Platonici, & Leibnitius: alii primorum tantum axiomaticum universalium, ut Cartesiani quidam, notiones innatas, seu potius naturales atque a natura ipsa mentis prodeentes esse opinantur.

Secunda opinio. 2. Alii mentem tali vi præditam faciunt, ut positis motionibus sensuum & cerebri, ipsa sibi ideas creet rebus, a quibus illæ producuntur, conformes. Ita Arnaldus, & Wolfius, licet non eadem ratione moti.

Tertia opinio. 3. Alii censem Deum ex occasione motionum corporearum producere in mente ideas earum rerum, quas eam percipere oportet: Ita Cartesius ipse, Sylvanus Regis, & alii plurimi.

Quarta opinio. 4. Alii existimant mentem nostram Deo uniri *ex essentia* & in Deo, aut Dei lumine, omnia videre: quemadmodum Malebanchius.

Quinta opinio. 5. Alii tandem rerum omnium ideas a sensibus, & meditatione super ideis sensuum provenire docent, illudque vulgatum usurpant, *nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu*. Qui item non sibi convenient. Nam Lucretius vult ex ipsis rebus avolare idola & simulacra quædam, atque per sensus animum subire. Scholastici docent ideas materiales, seu *species impressas*, ab objectis in cerebro imprimi, hinc ab *intellectu agente spiritualizari* & illuminari, atque *intellectui passivo presentari*, fierique *species expressas*. Lockius ipsas motiones sensuum & cerebri esse perceptiones & ideas.

Opinio Septima. 6. Alii postremo recentiores philosophi, licet fateantur omnes ideas a sensu & meditatione videri nasci, non dubitant tamen asserere, se non intelligere, qua id ratione fiat. Atque isti, si quid sapio, *Jove judicant aequo*.

Refellitur prima opinio. §. 7. Quinquam sententias istas ad examen revocare non sit hujus loci, factumque a me sit copiose in altera Me-

Metaphysicæ parte; juvabit tamen pauca per summa capita delibare. Principio qui ideas innatas constituunt, si procul dubio nomine idearum non significant impressiones quasdam in cerebro factas; essent enim ideae istæ mutabiles, quemadmodum cerebri ipsius constitutio, & substantia. Nec profecto significant ipsas perceptiones, seu actiones intelligendi; quis enim, qui sibi non sit penitus ignotus, dixerit, omnes perceptiones possibles simul in animo exitisse ab initio suæ existentiæ? est enim ea solius Dei proprietas. Supereft ergo ut dicant, ideas innatas esse 1. aut inclinationes & leges mechanicas naturæ humanæ, quibus nos erga quædam objecta impellamur; aut 2. clara & distincta judicia, quorum statim sumus consci, ac ideas quasdam acceperimus, ut notiones axiomatum, *Totum majus sua parte, nequit idem simul esse & non esse*; aut 3. nescio quas imagines in animo insculptas, quæ eum ad perceptionem quarumdam rerum excitare valeant.

§. 8. Jam de primo disputare non est necesse: nam has inclinationes & propensiones, si quidem ullæ sint hujusmodi omnem vitæ usum antecedentes, *idearum innatarum* nomine appellare, est turpissime vocabulis abuti. Alterum iuvile est in questionem adducere: nam illæ ideae, eaque judicia naturalia quidem dici possunt, suntque, non innata. Tertium minus intelligo; nec video, quam Deus creaverit animum intelligendi capacem, debuisse etiam in illo res, quas intelligeret, creare; alioquin quum oculos videndo aptos fecerit, debuit quoque in illis creare colores, quos viderent. Accedit quod horum philosophorum quidam sunt, qui non ideas tantum, sed judicia quoque hunc in modum innata docent, dum notiones primorum principiorum congenitas esse ajunt. Quod est dicere, si recte accipio, infantes, qui singularia nondum norunt, axiomata universalia cogitare. Non istæ nugæ sunt eorum, qui quid dicant ignorant?

§. 9. Deinde certum est, mentem sibi primas & simplices ideas procreare non posse, nisi dicere velimus rerum ignorarum sibi imágines creare posse: quod non tam potest, quam píctor rei, quam ignorat, picturam delineare. Quæ quum sint, licet concedatur notiones compositas posse sibi mentem efficere, plures simplices copulando, aut etiam ex primis, quas aliunde habet, alias conjectura deducere: aut ex singularibus elicere universales; incredibile tamen fuerit sibi etiam primas ideas simplices creare. Qua in re miror Wolfium tantum *harmonie illi prestabilitæ* dare posuisse, ut constitueret, omnium,

etiam primarum & simplicium idearum, mentem ipsam sibi causam esse. Est hæc harmonia præstabilita in hoc posita, ut mens vi sua producat sibi continuata serie omnes perceptiones, quæ respondeant ideis materialibus cerebri, & sensuum, quin ullo modo a corpore in id moveatur: & corpus sibi vi sua omnes motiones suas mentis cogitationibus & voluntatibus respondentes continuata serie producat, quin ab anima impellatur, aut regatur. Quod est non ex certis principiis philosophari, sed divinare, atque ita, ut naturam deseras.

Et tertius. §. 10. Tertio, qui putant Deum immediate in nobis omnes ideas producere, ii coguntur fateri: 1. Deum producere quoque in nobis immediate ideas earum rerum, ex quibus adversus Dei Legem commovemur; quod qui cum ejus sapientia consenserit?

2. Nullam in nobis vim percipiendi activam inesse, id est, si recte accipio, nullam animam, sed Deum esse cunctorum animam ac mentem.

3. Quid est Deum in nobis ideas producere? an enim est intellectiones & perceptiones suas animæ communicare? id esse nequit: quippe quum intellectio Dei sit necessaria & immutabilis, ubicumque est, & tota est, & una, & eadem semper, quod contra est in homine. An est perceptiones omnes in illa creare ex nihilo? nec id esse potest; alioqui mens hominis non esset principium suarum cogitationum activarum, ac propterea ne mens quidem & substantia, res scilicet per se constans & intelligens. An est illam ad cogitandum adjuvare? sed hoc non est ideas producere, sed quidvis potius. An species incorporeas communicare, quæ res exhibeant? at hoc, ut acute Beatus Thomas ratiocinatur, necessitatem unionis mentis & corporis dissolvit. Quid enim attinuisset mentem corpori sensibus instructo copulare? Tandem non hoc in loco querimus, quid Deus possit; nam hoc certe potest; sed quid fecerit, faciatque: nec vero hoc, quod ajunt, constat, nisi de prophetis. An vero omnes homines naturaliter sunt prophetæ? Id unus dixit Spinoza, ac reliqui, qui fanatici appellantur.

Ex quartis. §. 11. Quarto, qui mentem cum Deo essentialiter unitam faciunt, 1. videant, ne Pythagorismum & Spinozismum inducant, unicamque in Universo mentem, & animam omnia permeantem, qua omnia vivant, & cogitent; 2. eui usui dicent nobis datos sensus? ad usum vitæ, inquit Malebranchius: nempe ut vitam servare sciamus: quoniam autem id fieri nequit sine cognitione existentiæ & connexuum plurimarum rerum; huic cognitioni acquirendæ

tendæ inserviunt sensus. Est autem ea cognitio omnium nostrarum cognitionum prima; ex ea cæteras derivamus. Ergo via sensuum in nobis gignuntur primæ idæz, in quibus deinde alia inædificantur. 5. Cur sensus nos decipere illi docent, si nihil sensuum via discimus?

§. 12. Quinto qui volunt ex rerum superficiebus idola ^{Ex gen-} indesinenter avolare, ii concedere debent, hæc idola non esse corporea: alioquin jamdudum mundana corpora ex oculis evanissent. Deinde cur tot idola, nempe pene infinita, nec inter se miscentur unquam, nec se mutuo corruptunt, quum oporteat ut alia per alia transversim pertranseant? Sed demus hujusmodi imagunculas a corporibus avolare, qua ratione dicemus eas a nobis percipi? an perceptiones erunt motiones cerebri ab idolis excitatae? esse nequit. An integra idola mentem subibunt? nec id fieri potest; quandoquidem ea sunt corporea.

§. 13. Sexto, qui contendunt motiones sensuum & cerebri esse ideas & perceptiones simul, ii præterquam quod omnem substantiam cogitantem perimunt, afferere debent, aut motiones istas similes esse rebus, quas repræsentant, aut nihil a nobis certo sciri. Primum manifesto falsum est. Quæ enim motiones cerebri colorem repræsentare possunt? quæ figuræ, quæ res alias, quibus similes nullo pacto esse possunt? Afferere vero nihil a nobis certo cognosci, hominis est patientia aliorum abutentis. Quæ quum sint, fatebimur ingenuæ, nos ignorare, qua ratione res extra nos positas percipiamus, & quid sint idæz & perceptiones nostræ.

§. 14. Interim ne ullum hinc ptæjudicium pro inquienda veritate existat, putabimus verum, etiamsi fortassis non sit, omnes ideas nostras partim sensationi, partim & meditationi originem debere. Ex quo hos deducemus canones. Curato ut sensuum experimenta quo plura possis, habeas: ut cum mundo rerum, & hominum, quo fieri potest diutius, verseris; ut acumen mentis augeas: ut ratiocinandi facultatem acquiras. Putato fabulas, etiamsi non sint, te posse via idearum innatarum, & luminis Malebranchiani sapientiam consequi, ne hæc te a veritatis investigatione distineant. Revocato ad animum, homines ex solo commercio cum Mundo intelligibili evadere fanaticos: ex commercio cum mundo naturæ & hominum, sapientes.

C A P. II.

De Idearum generibus.

*Ideæ ex 4. aspe-
tibus
conside-
ratae.* §. 1. **I**deas, seu rerum notitias ex quatuor aspectibus contemplari possumus, 1. ex earum origine, 2. ex earum natura & constitutione, 3. ex relatione ad objecta, 4. ex relatione ad mentem. Primo modo consideratae sunt, 1. vel adventitiæ, 2. vel factitiæ, 3. vel innatæ. Secundo modo sunt, 1. vel phantasticæ, 2. vel intelligibiles, 3. vel simplices, 4. vel compositæ. Tertio modo sunt, 1. vel positivæ, 2. negativæ, 3. adæquatæ, 4. inadæquatæ, 5. singulares, 6. universales, 7. absolutæ, 8. relativæ, 9. abstractæ, 10. concretæ, 11. reales, 12. & chimericæ. Quarto tandem modo sunt, 1. claræ, 2. obscuræ, 3. distinctæ, 4. confusæ. Quæ notitiarum genera nunc paucis sunt definienda.

*Ideæ ad-
venitiae
& facti-
tia.* §. 2. Ideæ adventitiæ dicuntur ea, quas ex sensu hau- rimus, quales sunt ideæ omnes rerum corporearum, quas res sensatione percipimus. Factitiæ vero dicuntur ideæ omnes, quas sibi mens conficit, seu conjectura & ratio- cino, seu copulando simplices, seu proportione & simili- tudine cum iis, quas sensus deferunt, seu quocumque alio modo. Oportet autem per diligenter duo hæc idearum genera distinguere; nam primæ naturales sunt, & ferme semper *reales*, id est quibus sua extra nos objecta re- spondent, & proinde semper ferme veræ: non item se- cundæ, quæ ut plurimum arbitrariae sunt, & vacuae, id est, quibus nullæ extra nos res respondent; qua ex re sunt interdum homines vel in luce Solis noctambuli.

Et innatæ. §. 3. Ideæ innatæ, ingenitæ, insitæ, ac natura condi- tæ, non eodem modo ab omnibus dicuntur philosophis. Sunt qui ideas innatas appellant eas rerum notiones, quas Deus menti, quum primum existere incipit, velut in- sculpit. Malebranchius, & Lockius, dum hujusmodi ideas refellunt, hoc sensu sæpe accipiunt (a).

Veteres Platonici, Jamblicus, Plotinus, aliquique notio- num innatarum nomine intelligunt lumen quoddam ratio- nis interius, quod Deus mentibus humanis participat, & in quo intelligibilia vident. Qua ab opinione haud longe absuit Augustinus, hinc Thomas Aquinas, vir ingenii acerrimi. Ambabus vero ulnis amplexus est Nicolaus Malebranchius.

Ve-

(a) An sunt hæc illa Stoicorum *spermata*, femina innata? Haud abhorret ab eorum theologia: siquidem animi iis humani mundane me- nes sunt particulae.

Veteres Epicurei ideas innatas vocabant, aut quas primum sensus deferunt, quum anima adhuc veluti *tabula nuda* est, aut quas nullo studio, nulloque labore ex Universi hujus contemplatione haurimus: quo sensu innata dici solent ea vitia, quæ a prima adolescentia contraximus.

Cartesius ideas innatas vocat eas, quæ neque a sensibus, neque a libertate nostra, sed ab ipsa mente suæ necessitate naturæ quasi manant. Non enim, inquit, unquam scripsi, vel judicavi, mentem indigere ideis innatis, quæ sint aliquid diversum ab ejus facultate cogitandi: sed quum adverterem, quasdam in me esse cogitationes, quæ non ab objectis externis, nec a voluntatis meæ determinatione procedebant, sed a sola facultate cogitandi (necessitate quadam naturæ ipsius mentis) que in me est, ut ideas, quæ sunt istarum cogitationum formæ, ab aliis adventitiis, aut factiis distinguerem, illas innatas vocavi (a). Vocari haæ commodius possunt *naturales*. Atque hac ratione haæ axiomata, Totum est *mensus sua parte*, Non potest idem simul esse & non esse, Quod tibi non vis alteri ne feceris, Oportere virum bonum esse omnibus amicum, & similia, sunt naturalia, atque idcirco inter homines communia, sed non innata: nam contemplando existunt.

Sylvanus Regis negat quidem ideas innatas esse menti concreatas, aut a Deo insculptas, sed notionem Dei, corporis, & animi nasci putat in mente statim ac creata est; & quidem ex ipsius mentis natura; eas vero ideas innatas appellat (b).

Alii idearum innatarum nomine appellant aut eas animi naturæque humanæ propensiones, quibuscum nascimur, aut ea judicia, quæ, exceptis ideis simplicibus, statim intuemur. Qui tamen ideae vocabulo longe a communi loquendi consuetudine abutuntur, idque, ut dixi, in controversiam adducunt, quod nemo sui sibi conscient negaverit. Quis enim in dubium vocet, homines, statim ac in lucem editi sunt, se, naturamque suam, naturæque stimulos sentire? Nec tamen eas notitias vocaverim, sed sensus.

§. 4. Idea *phantastica* dupliciter dicitur, uno modo ut opponatur *intelligibili*, altero ut opponatur *naturali* & *adventitiæ*. Primo modo omnes ideae rerum corporearum, aut quæ instar corporearum percipiuntur, *phantastice* & *phantasmata* dicuntur. Altero modo dicuntur phan-

(a) *Respons. ad art. 12. Program. Belgici anni 1647.*

(b) *Uusage de la Raison & de la Foy lib. I. part. I. cap. 7.*

phantasticæ ideae mere arbitriae, quas non a rebus habemus, sed ipsi configimus. Nos commentariæ dicemus: Vocantur in scholis *entia rationis*, quod in sola sint ratione. Idea vero *intelligibilis* est forma incorporeæ, quæ scilicet nec corpus repræsentatur, nec res alia instar corporis. Hujusmodi sunt omnes ferme ideae abstractæ *entis*, *potentie*, *legis*, *virtutis*, *vitii* &c.

Et simplices & compo-
sites.

§. 5. Ideas *simplices* vocant Philosophi eas, in quibus ne mente quidem plures partes distinguere possumus: *compositas* vero eas, in quibus plures simplices, quæ distingui, & seorsim intelligi possunt, cernimus. Sunt igitur ideae simplices, aut quæ unam objecti partem, vel qualitatem exhibent, aut quæ sunt *abstractæ*: *compositæ*, quæ plures simul qualitates referunt. Ideas simplices partim *sensu*, partim *abstractione* in nobis progigni docent Philosophi. Ad primam classem referunt omnes sensations colorum, sonorum, odorum, saporum, voluptatis, doloris, extensionis, motus, aliarumque rerum corporearum. Haec enim formæ via sensus habentur, & tales sunt, ut in iis nullas partes distinguere possumus. Ad alteram classem referunt ideas potentiarum, unitatis, existentiæ, cogitationis, voluntatis, numerorum, & similes abstractas (a).

§. 6. Sunt quibus distinguendum placet inter ideas *compositas*, & *associatas*, seu conjunctas: ideas *associatas* seu conjunctas vocant eas, quæ in se consideratae separatae sunt aliæ ab aliis, sed que menti semper simul praesentes sunt, ita ut ubi excitatur una, alia statim praestet sit (b). *Idearum concatenationem* dicere possis. Ego totam hanc rem ad vocabula pertinere puto. Quum enim plures simplices ideae unius vocabulo affiguntur, ideam compositam vocamus. Si vero plures aut simplices, aut compositas cum pluribus vocabulis copulemus, ac vocabula ipsa inter se ita conjugamus, ut velut concatenatione facta simul a mente percipiantur, seu ut una excitata aliæ praestet sint, *associatas* & *conjunctas* ideas appellamus. Ita idea corporis composita dicetur, quia eidem vocabulo plures simplices, veluti ideae extensionis, impenetrabilitatis, gravitatis &c. colligatae sunt. Idea vero longioris alicujus demonstrationis, aut locorum & actionum, actionum & personarum, systematum rerum, *associatae* sunt, quum una omnes menti repræsentantur.

*Eavum
causa.* §. 7. Sed explicandum est clarius, qua ratione asso-

(a) Lockius lib. 2. cap. 6.

(b) s' Gravelsande *Introductione ad Philos.* lib. 2. cap. 2.

ciationes istæ idearum, quibus tota humana sapientia, scientiæ, artes, sape etiam magni & noxiæ errores, continentur, fiant. Quantum animo recolere possum, ea debentur quatuor causis: 1. *sensationi*, 2. *ratiocinationi*, 3. *tibere phantasie*, 4. *institutioni*. Et primum quidem certum est, nos sensibus qualdam ideas simplices, vel etiam compositas, inter se conjunctas & concatenatas percipere, seu uno successive, seu pluribus simul fiat sensibus. Hujusmodi sunt ideae *iridis*, *pugnae*, *spectaculi*, morum alicujus nationis & simillim rerum: sunt scilicet associationes simplicium, vel compositarum idearum sensatione factæ. Itaque ea ratione fulmina, fulgura & cælum connectimus. Et quia cælum Jovis habita sedes, fulmina tributa Jovi. Deinde *ratiocinando* plures simul ideas simplices vel compositas conjungimus, unoque vocabulo appellamus, seu *vero*, seu *falso*. Ita conficitur idea Dei: ex Universi enim contemplatione percipimus existere rem quandam æternam, cogitantem, potentissimam, optimam. Ratiocinatione quoque series & systemata idearum & scientiarum conficitur: eadem ratiocinatione concatenationes falsitatum plerumque nobis persuademus, veluti Cometarum & pestis, famis &c. Inde extitere scientiæ chimericæ, vanæque artes plures, tametsi ex vero natæ. Tertio *phantasia libere* varias idearum associationes efficimus, quales sunt associationes *poetarum* & *pietorum*, eorumque, qui turres in aere ædificare dicuntur, aut eorum, qui de rerum natura ex suis commentitiis systematis audaciter differunt. Unde illa Cæli systemata Ptolemaicum, Ticonicum &c. Tandem *institutione majorum*, vel magistrorum, aut librorum lectione, varias quoque idearum associationes facere solemus, quales sunt opinione, & præjudicia, quæ aut ex populo, aut ex parentibus, aut ex magistris & libris excipimus, seu vera, seu falsa, parum reputantes.

§. 8. Ideæ compositæ, & associatæ dividi possunt in *naturales*, & *arbitrarias*. Naturales associationes sunt, quæ sunt *sensu*, vel *necessaria ratiocinatione*. Ex omnium maxime sunt *reales*, minusque errori subjectæ. Inter ideas compositas necessaria ratiocinatione ponenda est idea Dei: non enim ex arbitrio mentis pender, sed ex causis suis necessario manat, ita scilicet ut post attentam ratiocinationem intelligamus, non posse rem aliter se habere. Unde concludimus, re vera existere hujus ideae exemplar (a). Id autem de arbitrariis associationibus, quales

*Natura-
les & ar-
bitraria
associa-
tiones.*

in

(a) Vide Sylvanum Regis loco cit. lib. 1. pag. 1, cap. 16.

in primis sunt *hypotheses physice*, *abstractiones plereque metaphysice*, & *mathematicæ*, & pleraque *popularia præjudicia*, concludere nullo pacto possumus. Hinc tot Ethnicorum de Diis ac Manibus fabellæ.

Obser-
vanda
circa i-
deas sim-
plices &
composi-
tio-

§. 9. Quamquam autem ideæ simplices apud omnes homines sint eadem; ideæ tamen compositæ, ceteræque idearum associationes, potissimum non naturales, sed vel ex phantasia, vel ratiocinio arbitrario proficentes, non apud omnes sunt eadem. Primum enim potest quis eidem vocabulo, quo nos quatuor ideas simplices explicamus, quinque, sex, decem addere. Itaque e. g. substantiarum ideæ, quæ omnes sunt compositæ, non æque amplæ sunt in omnibus mentibus: tum notitiæ virtutum, vitiorum &c. Minus quoque ideæ ordinum rerum mundanarum. Deinde series, & systemata, quæ ex comparatione idearum simplicium nascuntur, & ipsa esse possunt diversa: quippe diversi homines easdem ideas ex diversis aspectibus contemplari possunt. Hinc tot diversa systemata rerum ad Naturam, ad Politicam, ad Religionem pertinentium, non raro mere arbitraria. Tertio ideæ omnes phantasticæ, aut abstractæ, & varia esse solent, & non æque amplæ, cum ob diversam mentium capacitatem, tum etiam ob variam cogitandi libertatem, aut varias eas conficiendi internas, aut externas occasiones. Hinc varia, saepe etiam opposita, inter varias nationes, aut in eadem diversis temporibus, præjudicia, & ex iis mores, & instituta diversa. Interim his notitiis, notitiarumque systematibus res humanae omnes geruntur.

Ideæ ad-
equata
& inad-
equatae.

§. 10. Jam vero si ideæ referuntur ad objecta, primam esse possunt *positivæ*, vel *negativæ*. Illæ exhibent id quod res est, ut idea *luminis*, *soni*, *doctrinae*, *lineæ rectæ* &c. Haec vero quod res non est, ut idea *tenebrarum*, *silentii*, *ignorantie*, *lineæ curvæ* &c. Deinde esse possunt, vel adæquatæ, vel inadæquatæ. Primæ sunt, quæ exhibent clare, & distincte omnes objecti partes, proprietates, notas: secundæ vero, quæ non omnes exhibent. Quum objecta *idearum arbitrariarum*, & *abstractarum* ut plurimum sint ipsæ ideæ, ideæ hujusmodi sunt semper adæquatæ, idest semper tantum exhibent, quantum cogitamus, quia se exhibent, cuiusmodi sunt ideæ *Geometricarum*, & *Arithmeticarum* rerum: objecta enim idearum *Circuli*, *Quadrati*, sunt ideæ ipsæ *Circuli* & *Quadrati*. At id de ideis ex sensatione & ratiocinio proficentibus, quæ ad objecta externa referuntur, dici nequit; sunt enim omnes inadæquatæ; quia non ad se, sed ad objecta a se distincta referuntur, quæ plene non exhibent.

§. 11. Idea singularis est, quæ unam rem individualum repræsentat, qualis est idea, quam quisque habet sui ipsius. Si vero plura individua singularia inter se conseruant, atque in iis id tantum considero, quod commune iis est, non etiam id quod est proprium, hujusmodi idea universalis appellatur. Itaque tota idearum universalitas posita est in celeri perceptione singularium & similium, quæ perceptio confuse exhibit id quod iis singularibus commune est, veluti abstractum a proprietatibus individualibus. Universalia igitur non sunt extra mentem. Homo universalis non est nisi idea: homines enim, qui existunt, singulares sunt. Ens universale idea est: quæ existunt extra mentem entia omnia singularia sunt (a).

§. 12. Scholastici philosophi secundum Porphyrium quinque universalium classes fecere genus, speciem, differentiam specificam, proprium, accidens. Quum hæc vocabula usum in omnibus ferme disciplinis obtinuerint, operæ pretium erit paucis ea definire. Genus est notio maxime communis, quæ alias notiones minus communes ab se propagatas comprehendit, deque illis enunciatur. A Porphyrio dicitur *notio universalis, que de pluribus praedicatur specie differentibus, quum quid sit, queritur.* E. g. animal hominis & equi genus est, quia notionem utriusque communem designat; & afferri solet ab eo, qui responder interroganti, quid homo, quid equus sit. Genus quaduplex faciunt, summum, & medium, remotum, & proximum. Summum nulli subjicitur alteri universaliori notioni, ut *ens*: medium universaliori subest, veluti *animal*, quo genere universalius est *ens*. Genus proximum est, quod proxime adhaeret speciei, ut *animal*, quod statim consequitur *homo*, species: *remotum*, quod longius abest, nec speciem attingit, nisi per alind genus, ut *substantia*. In Geometria Figura genus est supremum: *Figura plana* genus medium: *Triangulum*, genus

(a) Omnes ideæ sensuum sunt singulares, quia res exhibent cum suis circumstantiis individualibus. Quam ab hujusmodi ideis singularibus circumstantiae individuales resecantur, ideæ illæ evadunt indifferentes ad naturam communem plurium singularium representandam. Ex dicuntur universales. Ex. g. idea Pomponii singularis est. Si ab ea resecaveris circumstantias individuales corporis, animi, loci, temporis, remanebit idea animantis ratione praediti, quæ exhibebit naturam communem omnibus hominibus, eaque dicetur universalis. Illud quæri posset, utrum mens hujusmodi circumstantias individuales resecare ab ideis singularibus possit. Id fieri dicitur abstractione, quæ nihil est, nisi attentio vaenit ad unam aut alteram rei proprietatem, non ad alias, id quod in mente finita naturaliter est. Ceterum hujusmodi ideæ generice non actu omnia illa referunt, quibus applicari possunt; sed possunt tamen successive omnibus illis applicari. Quare universalitas ideæ in ejus indifferentia ad plura, quibus applicari potest, posita esse videtur.

*Singul-
ares &
univer-
satales.*

*Univer-
salia Por-
phyria-
na.*

Genes.

mus infimum: *Triangulum* *rectangulum* species. Tota natura supremi generis est in medio, medii in infimo: infimi in specie. Ita *Triangulum* *rectangulum* totam habet naturam *Trianguli*, & *Triangulum* figuræ planæ: & Figura plana Figuræ.

Species. §. 13. Species est universalis notio, quæ de pluribus dicitur numero differentibus, ut *homo*, qui enunciatur de Petro, de Paulo, & aliis humanæ naturæ individuis. Individuum autem, ut ex nomine ipso patet, est id, quod in plura talia, quale ipsum est, dividi nequit. Differre autem specie dicitur de iis, quæ sub eodem genere posita, & in eo convenientia, essentia & definitio ne discrepant, ut *homo*, & *equus*. *Triangulum Isoscelē*, & *Triangulum* *aequilaterum*, *Prudentia*, & *Justitia*. Differre vero numero dicitur de iis, quæ sunt individua eiusdem speciei, & per ea discrepant, quæ numerum quidem variant, sed essentiam & definitionem non variant, ut Petrus & Paulus, duo *Triangula* *aequilatera*, duo *Quadrata*. Individuum constituunt, quæ hoc carmine continentur,

Forma, figura, locus, stirps, nomen, patria, tempus.

Differen- §. 14. *Differentia* est notio universalis, quæ de pluribus dicitur specie, vel numero differentibus, quum quartitur, qualis sit alicujus rei essentia. E. g. *rationalitas* differentia est *hominis* & *equi*, qui differunt specie: forma differentia est *Socratis* & *Platonis*, qui differunt numero. Habere tria latera differentia est *Trianguli* & cæteterarum figuratum planarum: habere duo latera æqualia differentia *Isoscelis* ab aliis *Triangulis*. *Differentia* aut genus dividit, & constituit speciem, ut *rationale* dividit *animal*, & constituit *hominem*: aut dividit speciem, & constituit individuum, ut *Plato* nomen dividit *hominem*, & constituit individuum.

Pro- §. 15. Proprium quatuor dicitur modis. Primo proprium est, quod *soli speciei* accedit, sed non *toti*, ut esse medicum accedit *soli homini*, neque tamen quilibet homo medicus est. Secundo proprium est e converso, quod *toti speciei* accedit, sed non *soli*; ut esse bipedem convenit quidem omnibus hominibus, non tamen solis. Tertio proprium est, quod *soli*, & *toti speciei* accedit, sed non *semper*, ut canescere convenit quidem omnibus hominibus, & solis hominibus, non tamen quavis ætate. Quarto proprium est, quod *soli* & *toti speciei*, & *semper* accedit. Hoc modo convenit hominibus esse visibile, quod ejus naturam consequitur, tamquam proprie-

prietas necessaria, & cum ea reciprocatur: nam quidquid est rationale, est risibile; quidquid est risibile, est rationale. Scilicet ita Scholæ philosophantur.

§. 16. Accidens est notio universalis, quæ pluribus adesse potest, incolumi eorum natura, deque iis prædicari, ut esse armatum, esse coloratum. Partiri solent, ut alterum sit *categoricum*, alterum *predicabile*. Illud est, quod categoriam constituit substantia oppositam, ideoque per se consistere nequit, ut *figura*, *motus*. Prædicabile est attributio quædam logica, quæ rei advenit per essentiam & intimas proprietates jam constitutæ, ut esse doctum, esse album. Hoc vero vel *separabile* est, vel *inseparabile*, vel *externum*, vel *internum* (^a).

§. 17. Sed persequamur idearum positas divisiones. Ideæ *absolutæ* sunt, quæ nullam cum aliis continent relationem, ita ut necesse non sit ut una percepta, & altera statim percipiatur, quales sunt ideæ his vocabulis affixæ, *homo*, *corpus*, *quadratum* &c. *Relativæ* autem, quæ relationem continent, idest quarum una percepta, & altera percipiatur necesse est, ut ideæ *patris* & *filii*, *uxoris* & *viri*, *creatoris* & *creature*, vel similes. Non sunt autem ideæ relativæ cum ideis *relationum* confundendæ; nam ideæ *relationum* sunt illæ, quæ repræsentant relations: e. g. Idea *Creatoris* relativæ est; idea vero *creationis* est idea *relationis*. Differunt autem & hoc, quod plerisque ideæ *relationum reales* non sunt.

§. 18. Idea *abstracta* est idea simplex ab iis separata, cum quibus erat conjuncta; fit enim abstractio, quum ea separatim percipimus, quæ copulata erant. E. g. dum *cubum* aliquem metalli intueor, & tango, nascitur in me idea entis cuiusdam *extensi*, *solidi*, *figurati*, *gravis*, *colorati* &c. Hæc idea composita est, diciturque *concreta*. At ego sic conari possum, ut solam extensionem, solam soliditatem, solam gravitatem, solum colorem, velut a ceteris proprietatibus sejuncta, mihi repræsentem. Ideæ *extensionis*, *soliditatis*, *coloris* &c. hunc in modum formatæ *abstractæ* dicuntur.

§. 19. Quatuor modis fieri abstractionem docent philosophi. Ad primum modum spectat omne examen, quod fit per partes, quas quasi separatas concipimus, quamvis in *subjecto*, quod consideramus, minime sint separatae.

Gen. Log.

G.

ra-

(a) Descripsimus hæc ex *Logica Peripatetica* viri eruditissimi Jacobi Facciolati, idque ut tirones minus vocabulorum obscuritate deinceps impediatur.

itatæ. Fit secundo modo abstractio, quum modos vel accidentia concipimus, minime de eorum subjectis, seu substantiis cogitantes, quales sunt ideæ figurarum geometricarum ab omni corpore abstractarum. Tertio modo fit, quum in uno aliquo substantiæ modo unam affectionem velut ab aliis præcisam specto, veluti quum in *moto* directionem considero, omissa velocitate. Quarto tandem modo fit, quum plura inter se confero individua, atque hinc illud tantum considero, quod iis commune est: ita ideas universales nasci diximus.

Idea reales & chimericae.

§. 20. Postrema idearum respectu objectorum divisio est, ut aliae sint *reales*, aliae *chimericae*. Realitas idearum cum dupli sensu accipitur a Lockio (*a*): uno modo reales dicuntur ideæ, quibus archetypa extra mentem nostram respondent, cujusmodi sunt ideæ *Solis*, *Lunæ*, & omnes simplices *adventitiæ*. Hæc dici potest *realitas existentie*. His opponuntur *chimericae*, quibus nulla externa archetypa respondent. Altero modo ideæ sunt reales, quum objecta, quæ ut possibilia concipiuntur, vere possibilia sunt. Hujusmodi idearum objecta sunt ipfæmet ideæ. Hæc realitas dici potest *formalis*, vel *possibilitatis*. Quæ vero ideæ velut possibilia concipiuntur, & sunt impossibilium, item chimericæ secundo modo appellantur. Utriusque autem generis ideas chimericas in hominum mentibus infinitas proponendum esse, vix est ut dubitemus. Atque in eo potissimum philosopho danda est opera, ut chimericas a realibus ideis discernat & segreget, non ut, quemadmodum fabularum gigantes, cum chimericis monstribus digladietur.

Idea clara & obscura.

§. 21. Idea *clara* est, quæ objectum offert ita, ut si iterum occurrat, statim agnoscatur: *obscura* vero, quæ objectum ita refert, ut si iterum occurrat, non facile agnoscatur. Ita Lunæ quilibet etiam de plebe claram habet ideam, non item *Martis*, *Jovis*, *Saturni*, nisi si assuetudine Planetas istos intēr noscerē diridic̄it. Ideæ omnes sensationum claræ sunt, cujusmodi sunt *colorum*, *luminis*, *saporum*, *odorum*, cæterarum: spirituum vero ideæ obscuræ sunt omnes & confusæ, ut & omnes ideæ substantiarum simplicium.

Idea distincta & confusa.

§. 22. Idea *distincta* est, quæ non solum rem clare, sed etiam rei præcipuas notas, quibus ab omni alia distinguuntur, refert: contra vero si rem clare, notas autem, quibus ab aliis rebus distinguatur, nullo modo refert,

ferat, confusa est. E. g. idea trianguli est clara & distincta: exhibet enim rem clare, reique notas distincte. At idea *coloris rubri* clara quidem est, sed confusa: coloris enim illius notas nullo modo exhibet. Item idea *naturae generativae*, *materiae* item generativae. Ex his appetat claritatem, & obscuritatem, distinctionem & confusionem esse affectiones non *rurum*, sed *mentis* & *perceptionum*, quod Lockius animadvertisit (*a*).

C A P. III.

*Observationes Logice circa naturam & affectiones
idearum.*

§. I. ET si observationes, quas nunc facturi sumus, spe-
tent ideas ex iisdem quatuor aspectibus, de ^{Quando} *ideis ad-*
quibus capite præcedenti §. I. egimus: nos tamen ut ^{ventitiae} *reales aut*
compendio loquamur, eas considerabimus ex duplice po-
tissimum aspectu *mentis* & *objectionum*. Adventitiæ *ideaæ* ^{chimericæ} referunt.
1. Quarundam rerum *existentiam*: 2. *ef-*
sentiam: 3: & *relationes*: Primo modo acceptæ omnes
sunt reales & verae: nempe omnibus ideis adventitiis
respondent objecta quædam extra nos existentia: itaque
hoc sensu ex ideis corporum, aut qualitatibus corporum
adventitiis recte eorum existentia probatur. Enimvero
quum ex nihilo provenire nequeant; esse debent cau-
saæ reales, ex quibus proficiuntur, idest corpora, eo-
rumque qualitates, & vires. At duobus aliis modis ac-
ceptæ ut plurimum sunt falsæ: nam nec veras externa-

G 2 rum

(a) Quum idea aliqua ita *objecillum* suum exhibet, ut non satis di-
stinguitur ab aliis aliarum idearum objecillis, tum hujusmodi idea confusa
est. Id provenit aut ob rei ipsius difficultatem, aut ob defectum attentionis,
aut quia objecta talium idearum non sat dia perpensa sunt, atque
omni ex parte versata. Mibi quis recitas duo Angelorum nominis Gabrie-
lem & Raphaëlem: ea duas duam spirituum ideas confusissimas exhibent:
quia coram præter genericam spiritus ideam nihil ferme aliud scio. Reſ
difficultas has ideas efficit confusas. Ejus generis sunt plures ideae Stellarum,
aut aliarum rerum naturalium. Sed idem contingere potest ob de-
fectum attentionis, ut quum duos homines Cajum & Sejum velut in trans-
itu aspicio: eorum idea adeo confusa in me remanent, ut non facile al-
terum ab altero distinxerim. Qui animum ad plura distractum habent, ſepe
ob defectum attentionis confusissimas rerum notiones habent. Tandem que-
dam res sunt, quarum distractio habere notiones nequimus sine attento &
diuturno examine, quod ubi deest, confusæ eavum rerum sint ideae neces-
ſie est. Tivoni, qui res geometricas summis labiis deguſtavit, figuram re-
tilineam nominio, cuius omnes anguli aequales sint 900 gradibus, is figura-
ram quidem multilateram concipit confuse. Quo hanc figuram distracte
percipiat 900 gradus per 10. angulos rectos partiri debet, tum eam inve-
nire figuram, cuius omnes anguli 10. rectis sint aequales. Itaque nisi prius
eam rem attente perpendatur, non facile figura illius ideam distractam ita
concipiet, quemadmodum conciperet, si ei nominarem rettilineum septi-
laterum, aut heptagonon.

rum rerum essentias, nec semper veras relationes referrunt. Confer quæ dicta sunt lib. i. cap. 4. de erroribus sensuum. At ideæ factitiae, etiam secundo modo, chimericæ quandoque sunt, ut ea scilicet velut existentia referant, quæ nullibi sunt, cujus generis sunt in hominum mentibus pene infinitæ, quas vetus ignorantia pro genuit, quæque philosophiaæ lumine paullatim extabescunt.

Ideæ associatae quo-
rum erro-
rum cau-
ſæ.

§. 2. Qua ratione nascantur ideæ compositæ & associa-
tæ superius dictum est. Illud superest ut observemus,
ex hujusmodi ideis plurimos nasci posse errores. Potissimum committitur, dum putatur, ideas compositas uni
aut pluribus vocabulis ex populi aut scholarum usu sub-
jectas, *adæquatas esse*, quo casu *essentiae notionales* pro realib[us] habentur: aut dum creditur talem esse rerum perce-
ptarum ordinem, qualis ideis associatis repræsentatur.
Familiaris est hic error philosophis, præsertim dum ni-
mis hypotheses aut ingenio indulgent. Sunt *hypotheses*
& *systemata* philosophica arbitriae ut plurimum idealium
associationes, quibus res universi, earumque causæ, &
ordo explicantur. Quidam philosophi primum apud men-
tem suam systemata condunt, quam universum obser-
vent; dehinc ex systematis illis *causas*, *ordinem*, *fi-
nes*, *naturas* rerum universi tam confidenter deducunt,
quam si aut vidissent, aut tetigissent; quum, si sape-
rent, deberent ex rebus ipsis systemata deducere. Cre-
bro id monet Verulamius. In nulla tamen scientia fre-
quentiores sunt hujusmodi errores, quam in *Theologia*,
idest scientia finium, dum aut ii rerum fines universales
constituuntur, qui non sunt, nisi peculiares; aut qui non
sunt nisi arbitrarii. Primo modo peccant ii, qui dicere
solent, in immensa universi extensione unius hominis
causa omnia fuisse creata; qui deinde ubi quædam sibi
adversa experti fuerint, statim in divinam providentiam,
non minus stulte, quam impie debacchantur. Secundo
modo ii, ex. g. qui sibi persuadent, Medicinae, aut ju-
risprudentiae finem esse divitias, vel imperium, Theolo-
giae contentionem, non hominis ad sanitatem, virtutem,
& pietatem institutionem &c.

Præser-
tim que
educa-
tione sunt
associatae.

§. 3. Associationes istæ, de quibus in superiori §. egi-
mus, vocari possunt arbitriae & chimericæ. Sunt vero
etiam plurium errorum causæ associationes, quas ex con-
suetudine ab infantia haurimus: haec enim longius latius-
que per totam vitam grassantur. Quumque vix de iis
dubitare sciamus, quandoquidem cum iis adolevimus,
sunt nobis plurium ratiocinationum nostrarum principia.
Quod si tales associationes cum affectibus aliquibus ab
infan-

Infantia fuerint conjunctæ, tum vero nulla ope dedoceri cas possumus. Infans dum audit insolita quædam vocabula a nutrice pronunciari vultu tetrico, & simul tenebras indicari videt, cum iis vocabulis, atque tenebris, ideam nescio cuius rei terribilis conjungit. Quotiescumque ergo vocabula illa audit, aut tenebras videt, excitatur in eo rei cuiusdam terribilis idea, simulque timore concutitur, etiam vir factus.

§. 4. Hoc in loco animadvertisendum est, plerumque contingere, ut opinionibus & præceptis ceteroquin falsis firmitatem secundariæ quædam idæ concilient, quales sunt idæ *autoris*, *etatis*, *sapientiæ*, *gravitatis*, & *dignitatis*, *existimationis*, *tituli*, *vitæ*, *generis*, *nationis* &c. Item sententiæ *novitas*, aut *antiquitas*, dogmatis *usus* aut *abusus*, libri *varitas* &c. Hoc saeculo, ut exempli loco dicam, sat est Newtonum aliquous Physici dogmatis laudasse auctorem, ut sine alia ratione verum credatur. Ita factum est olim, ut sapientum quorumdam etiam ineptiæ, (quarum libros suos Diogenes Laertius referit) laudarentur. Inde quoque sæpe fit, ut parva nobilium virorum, vel matronarum eruditio ad cælum extollatur, quæ in aliis inficitia esset. Scilicet,

Pulchrior est pulchro veniens ab ore virtus.

Libri Transmontani a nostris cæcis oculis suscipiuntur, quasi apud Gallos tantum & Anglos mens & ratio secesserint, nos bruti simus. Hujusmodi secundariæ idæ viris alioquin doctis imponere quandoque solent.

§. 5. Quum primæ idæ, quæ mentibus nostris obversentur, sint rerum corporearum, primæ quoque con-sociationes sunt eæ, quæ fiunt ex ideis corporeis. Ex primis illis ideis nostris regi solemus ad alia entia cuiuscumque generis concipienda: neque enim quæ ignoramus, nisi iis notionibus, quas habemus, concipere possumus: eodem modo omnes alias associationes nostras ad normam primarum conficimus. Res ipsas igitur incorporeas ideis rerum corporearum nobis repræsentate solemus: de illis itaque associationes idearum efficimus eodem modo ac de corporeis. Hinc natū sunt omnes errores circa substantias incorporeas: e. g. Nos cogitationes, & vim cogitandi non percipimus, nisi in corpore sensibus quibusdam instructo, & cum corpore & sensibus: idæ enim potentiaz & libertatis nascuntur ex nostri, aut aliorum hominum, aut animantium contemplatione, & cum horum naturis sunt conjunctæ. Inde ens cogitans, potens, liberum, ut corporeum nobis

*Quorum
errorum
causæ se-
cundaria
idæ.*

*Prima i-
dearum
associa-
tiones
corporeæ:
qui inde
errores
nascan-
tur.*

repræsentamus. Eam porro ob rem fit, ut omnes alias substantias cogitantes, *Deum ipsum & Angelos* non possimus intelligere, nisi ad nostri formam. Itaque Deo & Angelis non veremur omnes virtutes & affectiones humanae tribuere, & de iis non aliter judicare, quam de hominibus, quasi aut eadem, aut similes in illis essent. Quod gravissimorum in Religione errorum causa esse potest.

Quid obseruan-
dum circa ideas adaequatas. §. 6. Si ideæ spectantur ex relatione ad objecta, quod omnium maxime observare Logicus debet, est, ideas *adaequatas* aut nullas esse, aut vix modorum *simplicium* alias. Primum enim substantiarum incorporearum inadæquatas habemus ideas, obscuras etiam, & confusas, 2. omnium virium activarum, quæ quid sint ignoramus, 3. essentiaz & naturæ corporum, 4. ordinis & relationum rerum hujus universi, 5. finium rerum. Eam ob rem ex ideis nostris non rite plerumque, nec recte de hujusmodi rebus judicamus. Ea est ratio, ob quam cæteræ disciplinæ methodo geometrica tractari non possunt. Nempe id proprium est in Geometria ex ideis figurarum omnes earum deducere proprietates: quod feliciter evenit, idcirco quod in his rebus *essentiaz notionales* eadem sint ac *reales*; nec agatur de veritate *objectiva*, sed de *formali*. At in aliis disciplinis, quum *essentiaz notionales* infinite quasi distent a realibus, quippe quæ sunt ideæ inadæquatae, ut dictum est: non licet ex illis *realium* proprietates Geometrarum methodo derivare, nisi veritatem formalem cum *objectiva* permiscere velis, putareque non aliud in rebus inesse, quam quod tu ideis tuis comprehendens habes.

Abusus idearum abstractarum. §. 7. Sed & in idearum abstractarum usu passim peccati soler. Primum sunt hujusmodi quedam ideæ adeo confusa, ut earum nihil præter vocabula intelligas. Interim passim pro rebus obtruduntur ab iis, qui meliora ignorant. Scholarum philosophi ad hæc confusia se adducabant, quum in difficillimis questionibus versarentur. Hinc natae tot distinctiones nihili. Deinde quemadmodum ideæ istæ separatim concipiuntur, ita separata iis objecta archetypa respondere facile judicatur. Et quidem ubi non est necessaria magna attentio, ut cognoscatur ideis abstractis nulla archetypa respondere, homines, nisi stipes, non facile errant; contra vero si majori attentione opus sit, turpissimis erroribus hallucinantur. Ita non facile reperias, qui sibi persuadeat existere *motum* sine re, quæ movetur: at reperias multos in hominibus phantasticis, qui genera, & species realitatem habere credunt: qui æternitatem sine re æterna, extensionem sine re extensa esse sibi persuadent. Inde nata exemplum.

exemplaria illa Platonis ante omnia & extra omnia. Inde Aristotelis illud, *materiam primam unicam eamdemque numero esse in omnibus corporibus*. Inde illud Spinozae, *omnia entia singularia unam esse & individuam substantiam, quia unum ens abstractum*.

§. 8. Jam vero ex ideis relativis non pauci nasci solent errores, dum aut relationes non percipiuntur, aut non rite accipiuntur, aut dum idea^e relationum omnium pro realibus habentur. Major pars vocabulorum & idea^erum relativa sunt. Ita *doctus*, *eruditus*, *perspicax*, *astutus*, *malus*, *bonus*, *dives*, *potens*, *magnus*, *parvus*, *pulcher*, *deformis*, *dulcis*, *amarus*, & infinita alia, ne sim longior, ex relatione dicuntur ad *loca*, *tempora*, *personas*, *mores* &c. E. g. qui in barbarie Europa^e dicebatur *doctus* & *perspicax*, nunc audiret *ignarus* & *stupidus* (*a*). Quæ erant *magna copia* Romuli tempore, nunc essent *manipuli*. Qui inter barbaros est *urbanus* & *cultus*, Italⁱs, aut Gallis nunc esset *barbarus*. Quum mores depravati sunt, qui minus est corruptus, *probus* & *sanctus* aliis reputatur. Quæ capacitatem nostram superant, si quidem fieri contingent, omnia, nullo habito discrimine, *miracula* appellamus, sin minus *impossibilia*. Hinc negatum a veteribus quædam fieri, aut *inveniri* posse, aut *meliora* fieri posse, quo sequentium industria plurimum impedita fuit. Eodem spectat quod ex moribus, aut opinionibus nostris de moribus & opinionibus omnium gentium judicamus (*b*).

§. 9. His generatim observatis sequentes canones sta-
tuendos censemus.

*Canones
ad super-
riora per-
tinentes.*

1. *Idea^e simplices*, *quas deferunt sensus*, *ne definiantur*: *obscurantur enim* (*c*). *Definiantur vero quam accuratissime* *notiones composite*, & *idea^e abstractæ*.

2. *Idea^e commentitias diligenter perspicito* & *ab ideis* *simplicibus* & *adventitiis* *discernito*.

3. *Ne putato ideis commentitiis semper objecta sui generis respondere*.

G 4

4. Ca-

(a) *Livius de Euvandro l. 7.* Venerabilis Vir miraculo literarum, rei nova inter rudes artium homines. *Eadem ex causa Carmenta divina ac fastiologa credita*, quia paulo astutior, & inter agrestes. *Quin Hercules, Grecus bonus, amplior & augustior humana forma habitus*. *Eadem nostris pupis Americanos evenere: eadem ubique*.

(b) *Per se non modo pedere, sed spatum projicere, naves emungeret, secedere mingendi gratia surpe fuit*. *Xenophon de Instit. Cyri lib. 1.* *Necesse igitur fuit in agrestibus habuisse eos omnes, qui hac facerent. Ergo Graeci minus urbani illis videri debuerunt, a quibus tamen habebantur barbari*.

(c) *Nam si ipsas simplices ideas definire oporteret, nullus esset definiendi finis, nec controversiarum certum ullum statutumque fundamentum, uti ipse Sextus Empiricus observat. In Hypot. Pyrrhon.*

*Errores
ex ideis
relativis.*

4. Caveto ab ideis abstractis & universalibus, ex iis de rebus ipsis ne judicato.
5. Observato utrum idearum associationes commentitiæ, sint, an naturales, & inter utrasque acute distinguitio.
6. Ex systematibus phantasticis ne philosophator: philosophator potius experimentis perpetuis, & sensu optimorum communi. Ne ex systematibus Universum tibi configas: sed ex Universo stude ut systemata nascantur.
7. Nullas ideas putato adæquatas, nisi quum certus es nihil in re superesse, quod ignores: & ex ideis inadæquatis ne temere judicato de essentiis substantiarum, de viribus animalibus, de causis & finibus rerum.
8. Conator ideas obscuras, confusas, inadæquatas, studio, experientia, meditatione, familiaritate claras, distinctas, adæquatas efficere. Idcirco operam dato capacitati, perspicacitati & judicio augendis & formandis.
9. Ne putato te doctum fieri posse ex commercio cum solo mundo intelligibili; sed potius cum mundo nature & hominum, nisi si tu recta in fanaticum ire velis. Contento ergo Logicam illam, qua vir quidam doctus (a) gloriatur, sine experientia & lectione in mundo intelligibili omnia sciri posse, deque omnibus judicari.

C A P. IV.

Theorematæ paulo subtiliora ad naturam & usum earum idearum, quas superioribus partitionibus complexi sumus, pertinentia.

§. 1. **N**Ullæ sunt in omnibus ideæ adventitiæ sine usu sensuum: ergo plures sunt in iis, qui plus sensibus, observando, experiendoque, usi sunt.

§. 2. Ideæ adventitiæ sunt veræ, quum sunt rebus, quas referunt, plene conformes. Cujus rei ut certi simus, repetitis experimentis accuratisque & morosis, opus est.

§. 3. Sed quum sensus rerum externarum imagines plurimum aut corrumperet, aut transformare possint, paucæ earum sunt, quibus tuto fidere possimus, si rerum externarum non existentiam, externasque proprietates, sed essentias, & relationes, seu cum rebus mundi ceteris ordinem & concatenationem, querimus.

§. 4

§. 4. Nullæ sunt in homine ideae factitiæ, quæ quoquo modo ab adventitiis non pendeant: quare, nisi abstracte concipiuntur, ac hypothetice, earum veritas esse major nequit quam adventitiarum: quia adventitiæ sunt velut fundamenta factitarum.

§. 5. Judicia consequuntur ideas aut adventitias, aut factitiias: eorum igitur veritas *objectiva* tutior esse nequit, quam est veritas *objectiva* idearum.

§. 6. Judicia *naturalia* omnium maxime cum natura consentire putandum est: nam judicia *naturalia* sunt, quæ natura in omnibus insunt hominibus: quum autem *judicia* ex collatione idearum nascantur; ubi sunt *naturalia*, necesse est ideas, unde nascuntur, eisdem esse in omnibus: nec vero ideae hujusmodi esse eadem in omnibus possunt, nisi naturæ ipsius, a qua emittuntur, vi. Quare hujusmodi ideae omnium maxime sint veræ necesse est; ex quo fit ut judicia, quibus naturaliter copulantur, omnium maxime sint vera. Itaque non sine ratione hujusmodi judicia velut scientiarum fundamenta adhiberi solent.

§. 7. Ideæ *negativa* non intelliguntur nisi ex *positivis*: nihil enim sunt aliud nisi remotiones *positivarum* ex iis rebus, quas quomodocumque noscimus. Ita quum removet rectitudinem ex linea recta, concipio curvaturam. Ita fit ut in quibuscumque reperitur idea aliqua negativa, in iis positiva sit necesse est.

Scholion. Sic confidere quam brevissime possumus inesse naturaliter in hominibus sensum veri aliquem, quia inest in omnibus naturaliter falsitatum quarundam cognitio. Præterea esse in omnibus item naturaliter quædam justitiae sensum; quandoquidem naturaliter injusticias quædam norunt omnes.

§. 8. Corpora sese contingere nequeunt, nisi aut superficie, aut actione: quum ergo sensus sint corporei, nequeunt percipere nisi aut superficies, aut actiones corporum. Sed quum quidquid est corporeum, sit in infinitum divisibile; sit ut sint quædam corporeæ superficies & actiones infinite parvæ: ex igitur sensibiles non sunt. Ideas ergo corporum, idest adventitias adæquatas nullas habemus.

§. 9. Ne factitiæ igitur quidem ideae ullæ adæquatæ, nisi quum abstracte concipiuntur, esse possunt: quia harum adventitiæ sunt fundamenta. Qua ex re fit ut scientia, quam ratione acquirimus, non solum exigua sit si cum rerum universitate comparetur, sed admodum imperfecta, ac cuius magna pars aut incerta est conjectura, aut hypothetica, aut commentitia.

§. 10. Ideæ universales sunt, quæ exhibent id, quod pluribus singularibus commune est: ergo a singularium examine nasci debent. Quum autem primæ hominum perceptiones sint sensationes, atque hæ singularium; nullæ ideæ universales sunt naturales. Jam conferre inter se singularia, indeque ideas extrahere universales opus est non solum ad uitæ jam rationis, sed longe proiectæ capacitatis. Quum utrumque hoc desit in pueris, inde intelligitur quam ob rem pueri difficulter regulas nimis genericas concipiunt.

§. 11. Regulæ genericæ seu physicæ, seu morales, sunt propositiones, seu judicia generica, quæ pertinent ad omnes species ejusdem generis; velut quum dico, *corpora specificè aqua graviora aqua merguntur*, ad omnes species seu casus hujus generis pertinet. Ergo hujusmodi regulæ quo majori specierum similium copia comprobatae fuerint, eo sunt tutiores; quia quo pluribus speciebus consentaneæ, eo verisimilius cum toto earum specierum genere consentire judicare possumus. Ut si centies milles corpus aqua specificè gravius in aquam projecerim, idque constanter ea est mersum, confidentius de toto hujusmodi specierum genere affirmem.

§. 12. Quæ regulæ genericæ hunc in modum comprobatae non sunt, hypothetice quidem veræ haberi possunt, sed de earum veritate objectiva subdubitare possumus, ac quandoque debemus.

§. 13. Res singulares ad scientiam adducere nihil est aliud, quam ex iis ideas, theorematæ, & regulæ genericæ extrahere, ac una concatenatione comprehendere. Totum autem id esse non vulgaris rationis, est per se manifestum. Sed nec est minus manifestum eos, qui id effecere, cæreris paribus, rectius in singularibus earum scientiarum versari, quam qui iis systematibus destituti sunt, ac vivunt in dies. Inde intelligitur systemata scientiarum esse generi humano utilissima.

§. 14. Omnes universi partes magna inter se concatenatione continentur; nulla est ergo quæ non aliam spectet. Ergo ideæ adventitiæ esse debent omnes relativæ. Ubi cumque igitur ea relatio minus perspicitur, ex ideæ mancæ sint necesse est.

§. 15. Est axioma vetus *relativorum uno cognito, cognosci & alterum*. Quicunque igitur cognoscat partes omnes alicujus universi portionis, earumque partium relationes plene teneat, is ea in portione futuros status omnes praescit, prædictique tam certo, quam omnes futuras eclipses Astronomus.

§. 16. Quum ideæ abstractæ ut & arbitrariæ scipias exhibeant, tum suiparum sunt objecta: itaque sit ut omnes sint adæquatæ, ac propterea claræ & distinctæ. Earum ergo convenientia aut repugnantia clare tum certatur. Hinc est ut scientiæ omnino abstractæ claræ semper sint, & evidentes. Judicia igitur, quæ ad ideas abstractas pertinent, falsa esse nequeunt, si præcipitantia evitetur, scilicet si non judicatur, nisi quum idearum illarum convenientia aut repugnantia perspicue intelligitur.

§. 17. Sed si ea judicia ad earum rerum proprietates referantur, quas proprietates ideæ abstractæ referunt, tum non possunt majorem certitudinem habere, quam habent ideæ ipsæ cum objectis suis comparatae. Qua ex re sequitur ut theorematum Geometriæ puræ, vel Metaphysicæ utcumque abstractæ vera, quum ventum est ad res singulares, esse possunt falsa; quia esse potest plus aut minus in ideis abstractis, quam in iis rerum proprietatibus, quas ideæ illæ referunt.

§. 18. Ideæ reales sunt, quibus objecta respondent in rerum natura existentia. Ergo omnes ideæ, quæ habent necessariam cum objectis suis connexionem, reales sunt: nam si ea connexio inest, fieri nequit ut aliae sine aliis existant. Sed & sunt quoque reales omnes ideæ, quæ necessario conjunctæ sunt cum realibus, quemadmodum per se patet. Quare realitas ideæ cognoscitur, aut si ejus cum objecto necessaria connexio deprehenditur, aut si deprehenditur connexio item necessaria cum aliis realibus.

§. 19. Omnes ideæ sensum sunt reales; quia profici sci nequeunt nisi ab objectis realibus. Ergo prima ratio detegendi idearum realitatem est experientia.

§. 20. Omnes ideæ necessario cum ideis sensuum conexæ sunt reales; quia connexæ sunt cum realibus. Est hæc altera ratio idearum realitatē cognoscendi. Porro dico ideas esse necessario connexas, quando evidenter constat non posse alteram sine altera esse.

§. 21. Omnes ideæ, quæ a natura nostra intrinsecus & necessario in nobis progignuntur, veluti nostræ existentiæ, cogitationis, doloris, voluptatis, &c. reales sunt: & item reales, quæ cum his sunt necessario conjunctæ. Est hæc tertia ratio detegendi idearum realitatem.

§. 22. Quæcumque ideæ nec cum ideis interni sensus, nec cum experienciis, nec cum ideis, quæ cum illis necessario sunt conjunctæ, connexionem ullam habent, habendæ

habendæ sunt pro chimericis , quousque ea connexio de-
tecta non fuerit .

§. 23. Quæ ideæ nobis ab eo communicantur , in quo
constat eas ideas esse reales , quique alias quam reales
nobis communicare non potest ; ac præterea ex omnes ,
quæ cum his necessariam connexionem habent , sunt ha-
bendæ reales , etiam quum earum realitatem ratione no-
stra detegere nequimus . Nam quando constat eum non
posse nobis alias quam reales communicare , & eas , quas
communicat , esse reales ; pugnat eas non esse rea-
les .

§. 24. Ideæ factorum a testibus oculatis magna consen-
sione enarratorum sunt reales : item reales , quæ cum his
sunt necessario connexæ .

§. 25. Ideæ factorum , quæ facta ii effectus sequuti
sunt , qui si vera fuissent , sequi necessario debuere , rea-
les sunt , & reales , quæ cum his connexæ .

§. 26. Ideæ obscuræ familiaritate claræ evadere pos-
sunt . Nam ideæ claræ sunt , quarum identitas , statim
ac menti obversantur , præsto est : id vero sola longa &
affidua meditatione obtineri potest . Inde item est , ut de-
suetudine ideæ claræ evadant obscuræ .

§. 27. Ideæ sunt distinctæ , quum earum rerum , quæ
exhibent , notas , quibus ab aliis distinguuntur , referunt .
Ergo eo sunt distinctiores , quo plures fuerint hujusmodi
notæ . Quum autem ex notæ experimentis & ratioci-
nio detegantur , ex viæ excolendæ , quo earum rerum ,
quas nos nostra interest , distinctas ideas habeamus . Sed
quum plures ac diversis temporibus ac locis has vias per-
colant ; intelligitur quantopere ad id necessaria sit accura-
ta historia experimentorum & opinionum .

C A P. V.

*Prima & generica divisio objectorum idealium no-
strarum , tum sapientiae humanae .*